
Врз основа на член 15, став (3) од Законот за органско земјоделско производство 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.146/09), министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство објавува 

 
 

Листа на состојки кои не биле произведени според принципите на органското 
земјоделство  

 
 
1. НЕПРЕРАБОТЕНИ РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ КАКО И ПРОИЗВОДИ ОД НИВ 
ДОБИЕНИ СО ПРЕРАБОТКА 
 
1.1. Јадливи плодови, јатки и семиња: 
 
- желад                Quercus spp.; 
- кола ореви                Cola acuminate; 
- огрозд                Ribes uva-crispa; 
- маракуа (пасионка)              Passiflora edulis; 
- малини (сушени)              Rubus idaeus; 
- црвени рибизли (сушени)              Ribes rubrum. 
 
1.2. Јадливи зачини и билки: 
 
- бибер (перуански)                Schinus molle L.; 
- реново семе     Armoracia rusticana; 
- мала галанга     Alpinia officinarum; 
- шафранов цвет     Carthamus tinctorius; 
- поточарка      Nasturtium officinale. 
 
1.3. Друго:  
 
алги, вклучително и морски алги, дозволени во подготовка на неорганска добиточна 
храна. 
 
2. РАСТИТЕЛНИ ПРОИЗВОДИ 
 
2.1. Масти и масла, рафинирани или нерафинирани, но хемиски неизменети, 
добиени од растенија различни од: 
 

- какао Theobroma cacao: 
- кокос Cocos nucifera; 
- маслинка Olea europaea; 
- сончоглед Helianthus annuus; 
- палма Elaeis guineensis; 
- маслодајна репка Brassica napus, rapa; 
- шафран Carthamus tinctorius; 
- сусам Sesamum indicum; и 
- соја Glycine max. 

 
 



2.2. Следните шеќери, скроб и други производи од житарици и кртоли: 
 

- фруткоза; 
- оризово валано тесто; 
- бесквасно лиснато тесто; и 
- скроб од ориз и восочна пченка, хемиски неизменета. 

 
2.3. Друго: 
 

- белковини од грашок      Pisum spp.; 
- рум, само добиен од сок од шеќерна трска; 
- вишновка подготвена од овошје и ароматизери. 
 
3. ЖИВОТИНСКИ ПРОИЗВОДИ 

 
Водни организми, кои не потекнуваат од аквакултура, и дозволени во подготовка на 
неорганска добиточна храна: 
 

- желатин; 
- сурутка во прав ‘herasuola’; и 
- црева. 

 
 
 
                                                                                              Министер за земјоделство,  
Бр.      08-8103/6                                                                  шумарство и водостопанство 
     26 ноeмври 2010 г.                                                                   Љупчо Димовски  
          Скопје 

 
 
 


